LEI Nº 811, de 09 de agosto de 2005.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 102.900,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2005, no montante de R$ 102.900,00 (cento e dois mil e novecentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 –  GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0007.2.004 – Manutenção das Atividades do Gabinete

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.99.02 – Associações, Federações e Confederações
	R$ 2.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0007.2.022 – Manutenção e Desenvolvimentos das Atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.44 – Serviços Extraordinários
	R$ 10.000,00

	05.01.15.451.0065.1.010 – Pavimentação da cidade e interior

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 5.000,00

	05.01.15.452.0071.1.014 – Ampliação e Manutenção da Iluminação Pública

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.26 – Material Elétrico e Eletrônico
	R$ 4.000,00

	05.01.17.512.0074.1.017 – Ampliação e manutenção da rede de esgoto pluvial e bueiros

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 10.000,00

	05.01.04.126.0011.1.067 – Implantação e manutenção do sistema de informatização

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.08 – Manutenção de software
	R$ 700,00

	05.01.26.782.0010.2.031 – Manutenção da frota de veículos, máquinas e implementos rodoviários

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.19 – Manutenção e conservação de veículos
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.20.602.0054.1.029 – Programas de agropecuária alternativa diversificada

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais
	R$13.200,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 10.000,00

	06.01.22.661.0079.1.034 – Implantação de um parque industrial

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 4.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.61.03 - Terrenos
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0007.2.042 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.44 – Serviços Extraordinários
	R$ 8.000,00

	07.02.10.304.0085.2.049 – Programas de Vigilância Sanitária

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos/Vantagens fixas – Servidores
	R$ 3.000,00

	07.03.08.122.0007.2.050 – Manutenção das Atividades da Ação Social

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14.14 – Diárias no País
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização Auxílio-Alimentação
	R$ 4.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.13.392.0045.2.085 – Realização de festividades em datas comemorativas, cívicas e culturais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.99.03 – Serviços de Animação e Sonorização
	R$ 6.000,00

Total do Crédito Suplementar .....................................................................R$ 102.900,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 –  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0002.2.002 – Manutenção do veículo da Câmara de Vereadores

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.39 – Material para manutenção de veículos
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.19 – Manutenção e conservação de veículos
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.69 – Seguros em Geral
	R$ 1.000,00

	01.01.01.031.0004.1.003 – Aquisição de um veículo leve

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 18.000,00

	01.01.01.031.0005.1.004 – Construção de um prédio para a Câmara de Vereadores

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 30.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.36 – Máquinas, instalações e utensílios de escritório
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 4.5.90.61.99 – Outros bens imóveis
	R$ 30.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.302.0083.2.048 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.01 – Contratação por tempo determinado de profissionais da saúde
	R$ 14.900,00

	07.02.10.301.0084.1.040 – Programas de agentes comunitários – PACS

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.50 – Serviços médico-hospitalar, odontológicos e laboratoriais
	R$ 3.000,00

Total da Redução ....................................................................................    R$ 102.900,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de agosto de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração